
Dětské školní noviny ZŠ Métis • KVĚTEN 2017 • Ročník 2 • Číslo 3

Hádanka: Všechny barvy duhy mají
jejich tuhy.  Co je to?*

Moudrá želva:  „Učíš-li se proto, aby sis zapa-
matoval, zapomeneš. Učíš-li se proto, abys 
porozuměl, zapamatuješ si.“

1

SPORT: Velké téma v Métis
V uplynulé době se na naší škole hodně 
mluvilo o sportu. Aby ne, když se konal tra-
diční Jarní běh Métis. O něm si můžeš pře-
číst na dvoustraně této Ještěrky. Uvidíš jak 
všichni běhali i fandili svým spolužákům.
(o zájmu fanoušků Tě přesvědčí i fotka 
vedle tohoto článku. :-) ) Krome článku
o jarním běhu jsme ale připravili také pár 
zajímavých příspěvků o různých sportech. 

Příjemnou zábavu při čtení tohoto čísla 
Ještěrky přeje redakce. :-)

(* Pastelky)

Hledej znova chybi!
Když najdeš v Ještěrce chybu, ukaž ji ně-
komu z učitelů! I učitelé a redaktoři někdy 
chybují. Zkus je opravit. :-)

Ve škole začalo slíbené bodová-
ní tříd. Jak to celé funguje? Kaž-
dá třída dostává na konci týdne
bodové hodnocení chování, dodržo-
vání pravidel a také úklidu ve třídách. 
Bodování už probíhá několik týdnů
a počty bodů se stále mění. Pojď-
me tedy zkusit se chovat co nejlépe
a uklízet po sobě všechen nepořá-
dek. Lépe se nám bude učit. A třída, 
která získá nakonec nejvíce bodů, 
dostane odměnu. :-) 



2

Během dubna se u nás ve škole uskutečnil už tradiční Jarní běh. Kvůli 
počasí jsme zase museli běhat uvnitř tělocvičny, ale i tak se akce skvě-
le vydařila. A vítězové? To jsou přeci všichni! :-)

Jarní běh Métis

Snažili se opravdu všichni. Prvňáci, 
druháci, třeťáci, čtvrťáci i páťáci...

Před závodem se určila jasná pravidla...

...A svojí rychlostí nás překvapili 
i nejmenší školkáčci...

Vymysli a nakresli znak pro 
náš každoroční Jarní běh 
Métis. Vhoď ho so schránky 
Ještěrky (kabinet Michala 
H.) a my vybereme ten nej-
lepší... A použijeme ho příští 
rok!



3

...a co se dělo okolo 

Před samotným jarním během jsme si 
zkusili různé techniky pro výrobu veliko-
nočních ozdob. Na jedno odpoledne se 
tak tělocvična naplnila moukou, vajíč-
ky, klubky vlny a vše se ještě pro jistotu 
zalepilo lepidlem. :-) Ale vznikla spousta 
krásných velikonočních vajíček, zajíčků 
ze slaného těsta a další ozdoby.

Velikonoční dílny ...a spaní
            ve škole
Aby se nemuselo spěchat 
kvůli odchodu domů ze ško-
ly, rovnou jsme v Métis všichni 
přespali. O výborné jídlo neby-
la nouze, zbylo nám pár kousků 
pouze. Ráno jsme snídani rych-
le snědli, a už nás do tělocvič-
ny vedli... No. Redakce se troš-
ku zapotila s touhle básničkou, 
vymysli lepší, napiš ji a vhoď do 
schránky Ještěrky... :-)

jméno: 

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________



4

U sportu ještě chvíli zůstaneme, protože...
Protože čtvrťáci nás teď seznámí s dalšími sporty, které je něčím zaujali. 
A nás, tedy vlastně všechny ve škole, by zajímalo, jestli někdo zná něja-
ký neobvyklý sport? Pokud ano, napiš nám něco o něm, přikresli třeba 

i obrázek a vhoď do schránky Ještěrky. A věděli jste, že šachy jsou sport?

Judo je styl japonského 
bojového umění. Judo, 
celý název Kodokan 
Judo, vzniklo z několika 
škol Džiu-džitsu, které 
vyučovaly sebeobranu 
neozbrojeného člově-
ka v tehdejším pojetí. Se-
beobrana řešila skutečné bojové 
situace, které vznikaly při boji muže proti 
muži. Jestliže jeden z bojovníků přišel v boji 
o svou zbraň, nastala situace, kdy musel 
bojovat o svůj život. Úspěčně provední 
technik pak končilo zraněním útočníka...

Šachy jsou známá logická 
stolní hra. Šachy hráli už farao-
ni ve starověkém Egyptě. Ša-
chovnice má dohromady 64 
políček. A jedna zajímavost:
Pokud bychom na 1 políč-
ko dali 1 zrnko rýže a na 2. 
políčko 2 zrnka a na každé 
další pole položili dvojná-
sobek počtu zrnek než na 
předchozím poli, tak by do-
hromady na šachovnici bylo 

18 446 744 073 709 551 615 zrn. 

Ragby je sport podobný 
americkému fotbalu. hraje se 

s šišatým balonem. Hříště je 
velikostí podobné fotbalové-
mu hřišti. Na obou koncích 
ragbyového hřiště je „háčko“ 
(viz. obrázek), do kterého se 
kope. Podél „háček“ je pět-
koviště, kam se pokládá míč. 
V ragby se hodně skládá. Mu-
síte mít pití, chránič zubů, hel-
mici, chránič hrudníku, nohou 
a ramenou...

Pětkoviště

Slávek Dušek, 4.tř.

Egor Kuznetsov, 5.tř.

Arzen Halčín, 4.tř.



5

...A taky protože prvňáci nám nekreslili sportovní omalovánky. 
Navíc zkus poznat, které náčiní patří ke kterému sportovci. :-)



6

Čtvrťáci si připravili stranu plnou informací o hře Geometry 
dash. Nakreslený plakát najdeš také na nástěnce Ještěrky...

LEVELY:



7

Uhodneš, co měli prvňáčci za úkol nakreslit? 



Ještěrka - dětské školní noviny Métis. Ředitelka: Veronika Patrasová, veronika.patrasova@zsmetis.cz,
Šéfredaktor: Jindřich Ginter, jindrich.ginter@seznam.cz. Reportéři: žáci ZŠ Métis a Michal Holub,  
Grafika: Michal Holub, michal.holub@zsmetis.cz

8

Dokonči pohádku!
Konec pohádky z minulého čísla Ještěrky najdeš na nástěnce Ještěrky. :-)

Něco se chystá ve 4. třídě...
Čtvrťáci se v hodi-
nách ČS-Společnost 
budou zabývat pro-
jektem, ve kterém si 
vytvoří vlastní stát. Až 
bude vše hotovo, urči-
tě se dočkáte ukázek, 
jak projekt dopadl. 
Dozvíte se, jak se stát 
jmenuje, kde leží a 
jaké má státní symbo-
ly. Zatím jsme si udě-
lali jasno v tom, jak je 
to s naší republikou. :-)

Kde jsou ostatní
příspěvky z Ještěrky?
Nebuďte smutní, pokud se Váš 
příspěvek pro Ještěrku nedo-
stal do tohoto čísla. Všichni ho 
totiž uvidí na nástěnce našeho 
časopisu v přízemí školy. :-)

Varan komodský, známý jako ko-
modský drak, je velký ještěr obývající 
indonéské ostrovy Komodo, Rinca, 
Flores, Gili Dasami, Gili Motang. V pří-
rodě váží cca 70 kg, jedinci v zajetí 
váží více. Podle Guinnessovy knihy 
rekordů váží průměrný samec mezi 
79 a 91 kg a měří 2,59 m. 

Jan Kobrle, 5.tř.


